
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5067657 (Κωδ. Απόφασης: 10205) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ

Τηλ.: 2313321752, 2313321700

Email: mnezeriti@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 22/07/2022
Α.Π.: 3551  

     

Προς: 

 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 
(ΣΕΡΡΕΣ)
Υπ' όψιν Υπεύθυνου Πράξης 
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΠΑΠΟΤΗ

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «Αρχαιολογικό πάρκο Αμφίπολης: Υποδομές εξυπηρέτησης επισκεπτών - ενοποίηση μνημείων» με

Κωδικό ΟΠΣ 5067657 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2. Την με αριθμό C(2018) 8828 final / 12-12-2018 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την τροποποίηση της
Εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10167 για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος
«Κεντρική Μακεδονία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),
3. Την υπ' αριθ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ'
αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ'
αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-
2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"»,
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως ισχύει,
5. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
6. Την υπ' αριθ. 4991/26-7-2016 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας βάσει γραπτής
διαδικασίας, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας,
7. Την με αρ.πρωτ. 764/6-2-2020 (Κωδικός: 181.6c) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»
για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 6 «Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της
αποδοτικότητας των πόρων»,
8. Την υπ' αρ. 5151/23-9-2020 απόφαση ένταξης της Πράξης «Αρχαιολογικό πάρκο Αμφίπολης: Υποδομές εξυπηρέτησης επισκεπτών
- ενοποίηση μνημείων» με Κωδικό ΟΠΣ 5067657 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»
9. Τo από 8-7-2022 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης 2.0 και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου προς την Ειδική
Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την τροποποίηση της απόφασης ένταξης της πράξης στο Ε.Π.
«Κεντρική Μακεδονία»,
10. Την με αρ. πρωτ. 3533/21-7-2022 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία» για την παρούσα
τροποποίηση.

Αποφασίζει 

ΑΔΑ: 9Β6Η7ΛΛ-Φ2Σ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5067657 (Κωδ. Απόφασης: 10205) Σελίδα 2

την Τροποποίηση της Πράξης «Αρχαιολογικό πάρκο Αμφίπολης: Υποδομές εξυπηρέτησης επισκεπτών - ενοποίηση μνημείων» με Κωδικό

ΟΠΣ 5067657 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Προστασία του

περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5067657

2.Δικαιούχος: ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΣΕΡΡΩΝ (ΣΕΡΡΕΣ)

3.Κωδικός Δικαιούχου: 18026038

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το έργο αποσκοπεί στην ενοποίηση των αρχαιολογικών χώρων της Αμφίπολης που έχουν ήδη αποκαλυφθεί με τις ανασκαφές, ώστε να
διευκολύνονται οι επισκέπτες του χώρου στην περιήγησή τους. Συγκεκριμένα πρόκειται να κατασκευασθούν δύο τμήματα διαδρομών που
προβλέπονται στην εγκεκριμένη «Προμελέτη διαχείρισης αρχαιολογικού χώρου Αμφίπολης, Δήμου Αμφίπολης, Περιφέρειας Κεντρικής
Μακεδονίας». Το πρώτο τμήμα της διαδρομής θα περιλαμβάνει τη διαδρομή που επιτρέπει στον επισκέπτη να περπατήσει δίπλα στο
εντυπωσιακά σωζόμενο τμήμα του Ανατολικού τείχους (διατηρημένου σε ύψος έως και τριών μέτρων), από το σημείο του κυκλικού
προμαχώνα που βρίσκεται κοντά στο Αρχαιολογικό Μουσείο, μέχρι και την αρχαία ακρόπολη, στο σημείο της ανατολικής εισόδου του
περιφραγμένου επισκέψιμου χώρου με τις Παλαιοχριστιανικές εκκλησίες. Η διαδρομή αυτή ενώνει δύο τμήματα του περιπάτου που ήδη
κατασκευάζεται στο πλαίσιο του έργου στο τρέχοντος INTERREG Ελλάδα – Βουλγαρία «BORDDERLESS CULTURE- Ολοκλήρωση των
Ιστορικών και Αρχαιολογικών Πόρων Διασυνοριακής Σπουδαιότητας Βουλγαρίας και Ελλάδος σε έναν Βιώσιμο Θεματικό Τουριστικό
Προορισμό της ΠΚΜ». Το δεύτερο τμήμα της διαδρομής θα ενώσει τα τρία ανεσκαμμένα και πολύ καλά σωζόμενα τμήματα του Βορείου
τείχους, δηλαδή το Ανατολικό τμήμα με την Πύλη Α, στο σημείο των κτηρίων του Παλαιού Σιδηροδρομικού Σταθμού Αμφίπολης, το μεσαίο
τμήμα που γειτνιάζει με τον Βυζαντινό Πύργο του Μαρμαρίου, και το Δυτικό τμήμα με τις Πύλες Β' και Γ' και την Αρχαία Ξύλινη Γέφυρα.
Προβλέπεται επίσης βελτίωση του στεγάστρου του κλιβάνου (αντικατάσταση κάλυψης) και της μεταλλικής κλίμακας στο Βόρειο τείχος.
Οι διαδρομές περιλαμβάνουν την δημιουργία πεζοδρόμων μήκους 1.250 μ. και πλάτους από 1,25μ. έως 1,60 μ. κατά περίπτωση, με
στρώσεις από γεωύφασμα, γεωκυψέλες και αδρανή υλικά, ενώ προβλέπεται και η κατασκευή βασικών χώρων υποδοχής και υποδομών
εξυπηρέτησης των επισκεπτών (φυλάκια, χώρους υγιεινής, ενημερωτικές πινακίδες, καθιστικά, πινακίδες εισόδου-μνημείων-κατεύθυνσης,
κάδοι απορριμμάτων, περισχοίνιση μνημείων, δίκτυα φωτισμού, συστήματα ασφαλείας, κ.α.), σύμφωνα με την «Μελέτη εγκαταστάσεων
εξυπηρέτησης και ενημέρωσης επισκεπτών αρχαιολογικού χώρου Αμφίπολης».
Πληροφοριακό υλικό και σε γραφή BRAILLE.
5. Παραδοτέα πράξης: 

-	Στατική μελέτη εφαρμογής φυλακίων και χώρων υγιεινής
- Εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικής μελέτης
- Εκπόνηση υδραυλικής μελέτης
- Διαδρομή επισκεπτών μήκους 1.250μ.
-	Κατασκευή δύο φυλακίων.
-	Κατασκευή ενός χώρου υγιεινής.
-	Βελτίωση στεγάστρου κλιβάνου (αντικατάσταση κάλυψης) και μεταλλικής κλίμακας στο Βόρειο τείχος.
-	Βελτίωση ενός χώρου υγιεινής.
-	Δίκτυα φωτισμού.
- Δίκτυο ύδρευσης
- Αντικεραυνική προστασία
-	Συστήματα ασφαλείας.
-	Έξι καθιστικά.
-	Τέσσερις κάδοι απορριμμάτων.
-	Περισχοίνιση μνημείων.
-	Είκοσι τρεις πινακίδες σήμανσης και πληροφόρησης (15 πινακίδες μνημείου, 6 πινακίδες κατεύθυνσης, 2 πινακίδες εισόδου)
-	Πληροφοριακό υλικό σε έντυπη μορφή και σε γραφή BRAILLE

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO09

Αειφόρος Τουρισμός: Αύξηση του αναμενόμενου
αριθμού επισκέψεων σε ενισχυόμενες 
τοποθεσίες πολιτιστικής και φυσικής 
κληρονομιάς και πόλους έλξης επισκεπτών

Αριθμός 
επισκέψεων 

κατ'έτος

Λιγότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
2.000,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 27/11/2020.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/03/2023.

ΑΔΑ: 9Β6Η7ΛΛ-Φ2Σ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5067657 (Κωδ. Απόφασης: 10205) Σελίδα 3

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 27/11/2020.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

1. Τροποποίηση της περιγραφής του φυσικού αντικειμένου και των παραδοτέων της Πράξης, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην με αρ.
πρ.332520/11-7-2022 αιτιολογική έκθεση προσδιορισμού τρόπου υλοποίησης φυσικού αντικειμένου του υποέργου 1 και στους
συνημμένους πίνακες αυτής
2. Παράταση της ολοκλήρωσης του Φυσικού Αντικειμένου του συνόλου της Πράξης από τις 24/07/2022 έως τις 31/03/2023 σύμφωνα με
την υπ' αρ. 3365135/18-7-2022 1η τροποποίηση της υπ' αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/605385/429059/11803/25-11-2020 (ΑΔΑ:
6ΝΚ74653Π4-Θ62) Υ.Α. Έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου και
3. Μείωση του προϋπολογισμού και της δημόσιας δαπάνης της Πράξης από 500.000,00 € με ΦΠΑ σε 489.656,71 €,με ΦΠΑ, σύμφωνα με
την ανωτέρω αναφερόμενη ΥΑ 1ης τροποποίησης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 489.656,71

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 489.656,71

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 489.656,71

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 489.656,71 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 489.656,71 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2020ΕΠ00810071 Τροποποίηση NAI 0,00 489.656,71 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 489.656,71 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΑΔΑ: 9Β6Η7ΛΛ-Φ2Σ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5067657 (Κωδ. Απόφασης: 10205) Σελίδα 4

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Συνημμένα: 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 2.0

Κοινοποίηση: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Δ/νση Στρατ. Σχ/σμού & Προγραμματισμού, Τμ. Στρατηγικού Σχεδιασμού, 
26ης Οκτωβρίου64, 54627 Θεσσαλονίκη

    

ΑΔΑ: 9Β6Η7ΛΛ-Φ2Σ



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5067657 (Κωδ. Απόφασης: 10205) Σελίδα 5

ΑΔΑ: 9Β6Η7ΛΛ-Φ2Σ


		ops@mnec.gr
	2022-07-22T11:18:17+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2022-07-22T14:18:17+0300
	Athens




